
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 18 del 05/07/2022

Oggetto  :  Convenzione  per  la  Gestione  Associata  delle  Funzioni  e  dei  Servizi  Socio
Assistenziali” – Piano Sociale di Zona 2022-2024 Ambito Territoriale Sociale di Lecce -
Provvedimenti. 

L’anno  2022, il  giorno  5 del mese di  luglio alle ore  17:00 presso il  Palazzo Marchesale, in seguito a 
convocazione disposta dal  Sindaco,  si  è riunito  in  Seduta  Ordinaria di  1ª° convocazione il  Consiglio 
Comunale nelle persone dei seguenti Signori:

CONSIGLIERI COMUNALI P A

1 SOLAZZO Emanuele Sì

2 PELLE' Fabio Sì

3 NUZZACI Federica Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

6 MAZZEI Luigi Sì

7 PETRELLI Marco Sì

CONSIGLIERI COMUNALI P A

8 DE LUCA Raffaele Sì

9 QUARTA Gabriele Sì

10 GERARDI Maria Luigia Sì

11 RUSSO Giuseppe Sì

12 MANFREDA Fabrizio Sì

13 VERGORI Marco Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

Il  Dott. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

-------------------------
Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana f.to Dott. Pierpaolo Colucci

---------------------------

 Delibera di C.C. N° 18 del 05/07/2022 -   Pag 1 di 7



IL  CONSIGLIO   COMUNALE

PREMESSO:

- che  la  Legge  8.11.2000  n.  328  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di  
interventi e servizi sociali” definisce gli strumenti per garantire l’integrazione dei servizi e delle 
prestazioni, e ne indica, tra l’altro, gli obiettivi strategici, le priorità di intervento, le modalità  
organizzative;

- che la Regione Puglia ha approvato la Legge Regionale 10 Luglio 2006 n.19 – “Disciplina del  
Sistema Integrato dei Servizi Sociali per la dignità ed il benessere delle donne e degli uomini di  
Puglia”,  al  fine  di  programmare e realizzare sul  territorio,  definito “Ambito Territoriale”,  un 
sistema integrato di interventi e servizi sociali a garanzia della qualità della vita e dei diritti di  
cittadinanza, secondo i principi della Costituzione, come riformata dalla Legge Costituzionale 
n.3 del 18.10.2001; 

- che  la  predetta  normativa,  diretta  alla  realizzazione  di  un  sistema  integrato  di  interventi  e 
servizi  sociali,  individua,  il  Piano  sociale  di  Zona  quale  strumento  fondamentale  per  la 
realizzazione delle politiche e degli interventi sociali e sociosanitari, con riferimento, in special  
modo, alla capacità dei vari attori, istituzionali e sociali, di definire, nell’esercizio dei propri ruoli  
e compiti,  scelte concertate in grado di delineare opzioni e modelli strategici adeguati per lo 
sviluppo di un sistema a rete dei servizi sul territorio di riferimento;

- che la gestione associata delle funzioni amministrative e la gestione unitaria dei servizi sono i  
presupposti essenziali per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano Sociale di Zona che 
assicurano l’unitarietà di conduzione e la semplificazione di tutte le misure relative ai servizi 
sociali,  socio assistenziali e socio-sanitari,  nonché il  necessario impulso per il  miglioramento 
degli interventi sull'intero territorio;

- che l’art. 11 del regolamento regionale n.4 del 2007 al fine di garantire la gestione unitaria dei  
servizi socio assistenziali e socio sanitari, individua gli ambiti territoriali che si compongono, di 
norma, dei comuni che fanno parte di uno stesso distretto socio sanitario;

- che i comuni appartenenti ad uno stesso ambito territoriale, al fine di promuovere l’esercizio in 
forma associata della funzione socio assistenziale, definiscono il proprio assetto istituzionale nel 
rispetto  di  quanto  previsto  al  Capo  V  del  Titolo  II  del  DLgs  n.267/2000  ed  individuando 
prioritariamente una tra le seguenti forme di associazione:

 convenzione tra i comuni, di cui all’art. 30 del D.Lgs n.267/2000 (TUEL);
 Consorzio tra i comuni, di cui all’art.31 del DLgs n.267/2000 (TUEL);

- che l’adozione di modelli organizzativi omogenei per gli Ambiti territoriali è obiettivo specifico 
delle  azioni  di  rafforzamento  della  gestione  associata,  previste  dall’art  23  c.  4  del  D.Lgs 
n.147/2017  e,  da  ultimo,  dalla  legge  di  bilancio  n.  234/2021  (art.  1,  commi  159-171)  che 
individua come necessaria la dimensione territoriale dell’Ambito per programmare, coordinare, 
realizzare e gestire gli interventi, i servizi e le attività utili al raggiungimento dei livelli essenziali 
delle prestazioni sociali (LEPS);

CONSIDERATO:

- che, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 353 del 14 marzo 2022 è stato approvato il Piano 
Regionale delle Politiche sociali V triennio (2022-2024) che tra l’altro reca linee guida per la 
stesura e l’approvazione dei Piani Sociali di Zona per tutti gli Ambiti Territoriali Sociali Pugliesi;

 Delibera di C.C. N° 18 del 05/07/2022 -   Pag 2 di 7



- che, il suddetto Piano Regionale è stato pubblicato sul BURP n. 40 del 05 aprile 2022 e a partire  
da questa data decorre il termine per la stesura dei piani sociali di Zona e per la indizione della  
Conferenza dei Servizi per l’approvazione degli stessi;

- con la stessa deliberazione sono stati approvati gli obiettivi prioritari da perseguire e i servizi  
essenziali da garantire con la programmazione sociale PdZ 2022-2024;

- Che,  al  fine  di  offrire  a  tutti  gli  ambiti  gli  strumenti  utili  per  procedere  celermente  alla 
definizione  della  gestione  associata  e  dell’assetto  istituzionale  e  gestionale  necessario  per  
attuare il Piano il Piano Sociale di Zona e ottemperare agli adempimenti obbligatori richiesti per 
la predisposizione ed il finanziamento del Piano di Zona, la Regione Puglia ha fornito lo schema 
di riferimento regionale di Convenzione per la gestione associata che prevede una delega forte 
al Comune capofila;

- Che il Coordinamento Politico istituzionale con propria deliberazione n.11 del 01 giugno 2022 
ha riconfermato quale strumento dell’Associazionismo intercomunale che favorisca ed assicuri 
condivisione sinergica e funzionale delle scelte e delle strategie gestionali, l’ASSOCIAZIONE TRA 
I COMUNI ex art. 30 TUEL, da formalizzarsi mediante sottoscrizione di apposita  “Convenzione 
per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio assistenziali”;

- Che con la medesima deliberazione l’organo di indirizzo politico ha riconfermato, in virtù dei 
disposti  nazionali  e  regionali,  il  Comune  di  LECCE  quale  Comune  capofila  dell’Ambito 
Territoriale dando atto che presso lo stesso Ente sarà incardinato l’Ufficio di Piano ovvero la 
struttura organizzativa, funzionalmente autonoma e operativa attraverso la quale l’Associazione 
dei Comuni predispone tutti  gli  adempimenti  e le  attività necessarie all’implementazione ed 
attuazione del piano sociale di Zona e delle altre progettazioni in materia sociale a valere su 
risorse regionali, nazionali e comunitarie; 

- Che con deliberazione n.12 del 09 giugno 2022 l’organo di  indirizzo politico ha tra gli  altri  
adempimenti:
 Preso  atto  che  per  il  quinto  ciclo  di  programmazione,  al  fine  di  continuare  a  sostenere 

pratiche più concrete di  gestione associata  e  di  programmazione finanziaria unica,  si  dà 
continuità  al  vincolo  per  tutti  gli  ambiti  territoriali  e  per  i  comuni  ad  essi  associati  di  
cofinanziare il Piano;

 preso atto delle quote da apportare a cofinanziamento del Fondo Unico di Ambito, per le tre 
annualità  del  piano  di  Zona  2022-2024,  calcolate  proporzionalmente  sul  numero  degli  
abitanti residenti sui singoli comuni afferenti all’ambito come da tabella appresso indicata:

Comuni afferenti all'Ambito

POPOLAZIONE 
residente al al 
01.01.2022 - 

fonte demo istat

% 
calcolo 

cofinanziamento 
annuale

Comune di Arnesano 3959 2,23 € 49.733,25
Comune di Cavallino 12766 7,20 € 160.367,44
Comune di Lecce 95037 53,59 € 1.193.861,87
Comune di Lequile 8708 4,91 € 109.390,54
Comune di Lizzanello 11889 6,70 € 149.350,50
Comune di Monteroni 13452 7,58 € 168.985,02
Comune di San Cesario di 
Lecce 7880 4,44 € 98.989,15

 Delibera di C.C. N° 18 del 05/07/2022 -   Pag 3 di 7



Comune di San Donato di 
Lecce 5498 3,10 € 69.066,29

Comune di San Pietro in 
Lama 3443 1,94 € 43.251,22

Comune di Surbo 14.725 8,30 € 184.976,55
TOTALE AMBITO 177357 € 100,00 € 2.227.971,83

 stabilito che il cofinanziamento al Fondo unico di Ambito per la realizzazione dei servizi a 
gestione associata unica e unitaria previsti nel Piano sociale di zona (2022-2024) pari al 
100% dell’importo determinato dai  trasferimenti  ordinari  regionali  rivenienti  da FNPS + 
FNA+FGSA  quantificato  in  €  2.227.971,83  per  la  prima  annualità  e  per  ciascuna  delle 
annualità successive sarà garantito nel seguente modo: 

1. una parte in risorse economiche da trasferire al Comune capofila entro trenta 
giorni  dall’approvazione  dei  rispettivi  bilanci  di  previsione  per  i  servizi  a 
gestione associata unica;

2. una parte per compensazione/scomputo a valere su risorse proprie di bilancio 
comunale (Fondo Solidarietà Comunale e Bilancio Autonomo) per prestazioni 
sociali  strettamente  connesse  al  raggiungimento  dei  Livelli  essenziali 
prestazioni  Sociali  (LEPS)  ovvero  oneri  stipendiali  Servizio  Sociale 
Professionale  e  Ufficio  di  Piano  (componente  minima  3  figure)  che  si 
configurano quali servizi a gestione unitaria;

 formalizzato  l’impegno  ad  iscrivere  nei  rispettivi  bilanci  la  quota  di  compartecipazione 
finanziaria  per  le  annualità  2022-2023-2024  a  valere  sulle  risorse  proprie  per  la 
componente  Fondo  di  compartecipazione  comunale  -  FCOM  (cofinanziamento  al  Piano 
Sociale di Zona per i  servizi  a gestione associata unica e unitaria + mantenimento spesa 
sociale per i servizi da erogare in proprio);

...OMISSIS...
- Che il Coordinamento Politico Istituzionale con propria deliberazione n.13 del 23 giugno 2022 

ha adottato lo schema di “convenzione per la gestione Associata delle funzioni e dei servizi socio 
assistenziali”;

- che gli enti afferenti all’Ambito territoriale sociale di Lecce hanno espresso la volontà di gestire 
in  forma  associata  il  Piano  Sociale  di  Zona  dei  servizi  socio-assistenziali  e  socio-sanitari,  
mediante:

a) la delega delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali  al Comune di 
Lecce, che opera quale Comune capofila in luogo e per conto degli enti deleganti;

b) la  presenza  di  un  organismo  politico-istituzionale,  denominato  Coordinamento 
Istituzionale;

c) la costituzione di un  Ufficio Unico che rappresenta la struttura tecnico-amministrativa, 
denominato Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale;

 Delibera di C.C. N° 18 del 05/07/2022 -   Pag 4 di 7



PRESO ATTO:

- Che la Convenzione adottata in schema dal Coordinamento Politico Istituzionale, deve essere 
approvata da tutti i consigli Comunali degli enti associati e sottoscritta dal sindaco di ciascun 
comune;

- Che  la  sottoscrizione  della  Convenzione  è  atto  propedeutico,  essenziale  e  necessario,  per 
l’approvazione e il finanziamento del Piano Sociale di Zona nonché allegato obbligatorio dello 
stesso documento di programmazione;

- che,  ciascuno  degli  Enti  associati  con  la  sottoscrizione  della  Convenzione,  si  impegna  ad 
organizzare la propria struttura interna nel rispetto dell’ intero apparato regolamentare di cui l’ 
Ambito sarà dotato, nonché a stanziare, nei rispettivi bilanci di previsione, la quota di risorse  
proprie comunali, da apportare quale cofinanziamento per la realizzazione dei servizi di Ambito  
territoriale, e calcolato proporzionalmente sulla base dei trasferimenti rivenienti dalla regione e 
sulla base della popolazione residente (dati Istat al 01 gennaio 2022);

VISTI:
- il D.Lgs 18.08.2000 n.267;
- la Legge 08.11.2000 n.328;
- la Legge regionale 10.07.2006 n.19;
- il R.R. n. 4 del 18 gennaio 2007;
- il Dlgs 15 settembre 2017 n.147;
- il Piano regionale delle Politiche Sociali 2022-2024;
- la Deliberazione di Coordinamento Istituzionale  n.12 del 09/06/2022 di approvazione delle 

quote di cofinanziamento al Fondo Unico di Ambito allegata al  presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

- lo  schema  di  “Convenzione  per  la  gestione  associata  delle  funzioni  e  dei  servizi  socio  – 
assistenziali” (ex art. 30 D.Lgs n.267/2000) dell’Ambito Territoriale Sociale di Lecce, approvato 
con Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 13 del 23/06/2022, allegato al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

- l’art. 30, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale “Le convenzioni devono stabilire i  
fini,  la  durata,  le  forme  di  consultazione  degli  enti  contraenti,  i  loro  rapporti  finanziari  e  i 
reciproci obblighi e garanzie”. 

- l’art. 33 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale prevede l’esercizio associato di funzioni e servizi  
da parte dei Comuni, lasciando piena autonomia sull’individuazione dei soggetti, delle forme e 
delle metodologie per la concreta attuazione 

- gli atti richiamati in narrativa;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 
CON VOTI unanimi favorevoli

 Delibera di C.C. N° 18 del 05/07/2022 -   Pag 5 di 7



D E L I B E R A

1) Di  APPROVARE le  premesse  quali  parte  integrante  e  sostanziale,  nonché  motivazione  del 
provvedimento;

2) Di APPROVARE lo Schema di “Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi  
socio – assistenziali” (ex art. 30 D. Lgs n.267/2000) dell’Ambito Territoriale Sociale di Lecce dei 
Comuni di Lecce (Capofila),  Arnesano, Cavallino,  Lequile, Lizzanello, Monteroni, S.  Cesario di 
Lecce, S. Donato di Lecce, S. Pietro in Lama, Surbo per l’adozione del Piano Sociale di Zona 2022-
2024 e allegato alla presente come parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) Di  PRENDERE ATTO che la Convenzione in oggetto,  composta da 22 (ventidue) articoli,  ha 
durata  di  TRE  anni,  a  decorrere  dalla  data  di  stipula  della  stessa  e,  comunque,  fino  al 
completamento delle attività previste dal Piano Sociale di Zona 2022-2024, durante il quale la 
presente convenzione s’intende tacitamente prorogata. 

4) Di DARE MANDATO al Sindaco di questo Comune, in qualità di rappresentante legale dell’Ente, 
per la sottoscrizione dell’atto Convenzionale;

5) di  APPROVARE la Deliberazione di Coordinamento Istituzionale n.12 del 09/06/2022 con la 
quale si sono definite le quote di cofinanziamento di ciascun Comune al Fondo Unico di Ambito 
che, allegata alla presente deliberazione, ne fa parte integrante e sostanziale;

6) Di  IMPEGNARSI a stanziare, nei rispettivi bilanci di previsione 2022-2024, la quota di risorse 
proprie comunali, da apportare quale cofinanziamento minimo obbligatorio al Fondo Unico di 
Ambito, per la realizzazione dei servizi di Ambito da erogare in forma associata unica e unitaria,  
calcolato proporzionalmente sulla base dei trasferimenti rivenienti dalla regione e sulla base 
della popolazione residente;

7) Di  IMPEGNARSI a  mantenere,  a  valere  sulle  risorse  comunali  eccedenti  il  cofinanziamento 
minimo obbligatorio, la spesa sociale media registrata e certificata nel triennio 2018-2020 per 
l’erogazione dei servizi comunali;

8) Di  IMPEGNARSI ad organizzare la propria struttura interna nel rispetto dell’intero apparato 
regolamentare di cui l’Ambito sarà dotato;

9) Di dare atto che sulla proposta sono stati espressi i pareri favorevoli previsti dall’art.  49 del 
D.Lgs. 267/00, allegati all’originale del presente atto.

Con successiva votazione, con voti unanimi favorevoli

D E L I B E R A
Di dichiarare la presente,  stante l’urgenza,  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del  D.Lgs.  n.  267/00,  
immediatamente eseguibile.

 

 Delibera di C.C. N° 18 del 05/07/2022 -   Pag 6 di 7



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Dott. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  19/07/2022 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  699  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi  ai sensi dell’art.  124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO  DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]  Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Arnesano, lì 06/07/2022 Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di C.C. N° 18 del 05/07/2022 -   Pag 7 di 7


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	N. 18 del 05/07/2022

